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科 目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 4,060,496 3,186,931 873,565

流動資産合計 4,060,496 3,186,931 873,565

  ２．固定資産

(1) 基本財産

現金預金 2,745,000 2,745,000 0

投資有価証券 902,566,942 903,347,388 △ 780,446

基本財産合計 905,311,942 906,092,388 △ 780,446

(2) 特定資産

研究助成引当資産 10,520,000 10,520,000 0

指定寄付引当資産 3,354,113 0 3,354,113

受贈株式積立資産 1,945,120,000 1,945,120,000 0

特定資産合計 1,958,994,113 1,955,640,000 3,354,113

(3) その他固定資産

電話加入権 1 1 0

その他固定資産合計 1 1 0

固定資産合計 2,864,306,056 2,861,732,389 2,573,667

資産合計 2,868,366,552 2,864,919,320 3,447,232

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

預り金 34,110 0 34,110

流動負債合計 34,110 0 34,110

  ２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 34,110 0 34,110

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

寄付金 403,541,649 400,128,527 3,413,122

受贈投資有価証券 1,945,120,000 1,945,120,000 0

指定正味財産合計 2,348,661,649 2,345,248,527 3,413,122

（うち基本財産への充当額） ( 400,187,536) ( 400,128,527) ( 59,009)

（うち特定資産への充当額） ( 1,948,474,113) ( 1,945,120,000) ( 3,354,113)

  ２．一般正味財産 519,670,793 519,670,793 0

（うち基本財産への充当額） ( 505,124,406) ( 505,963,861) (△ 839,455)

（うち特定資産への充当額） ( 10,520,000) ( 10,520,000) ( 0)

正味財産合計 2,868,332,442 2,864,919,320 3,413,122

負債及び正味財産合計 2,868,366,552 2,864,919,320 3,447,232

貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

（単位:円）
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科 目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 10,413,779 11,226,692 △ 812,913

基本財産受取利息 3,848,779 4,661,692 △ 812,913
基本財産受取利息振替額 6,565,000 6,565,000 0

特定資産運用益 11,200,000 0 11,200,000
特定資産受取配当金振替額 11,200,000 0 11,200,000

受取寄付金 24,645,887 28,000,000 △ 3,354,113
受取寄付金 10,000,000 28,000,000 △ 18,000,000
受取寄付金振替額 14,645,887 0 14,645,887

雑収益 300,256 300,175 81
受取利息 256 175 81
雑収益 300,000 300,000 0

経常収益計 46,559,922 39,526,867 7,033,055
(2) 経常費用

事業費 40,182,299 32,416,898 7,765,401
機関誌発行費 8,475,128 7,035,632 1,439,496

通信運搬費 3,801,367 3,317,477 483,890
印刷製本費 4,640,350 3,684,744 955,606
諸謝金 33,411 33,411 0

講演会費 1,405,070 1,553,194 △ 148,124
会場費 0 801,527 △ 801,527
旅費交通費 0 12,040 △ 12,040
通信運搬費 1,015,960 2,607 1,013,353
印刷製本費 0 310,510 △ 310,510
諸謝金 389,110 426,510 △ 37,400

研究助成費 21,885,321 15,391,508 6,493,813
会場費 0 282,760 △ 282,760
旅費交通費 0 202,040 △ 202,040
通信運搬費 23,640 13,800 9,840
印刷製本費 438,620 424,688 13,932
諸謝金 534,576 668,220 △ 133,644
支払助成金 20,800,000 13,800,000 7,000,000
雑費 88,485 0 88,485

役員報酬 4,000,000 4,000,000 0
給料手当 2,776,000 2,776,000 0
旅費交通費 8,320 234,816 △ 226,496
通信運搬費 93,297 123,336 △ 30,039
消耗品費 25,930 27,579 △ 1,649
修繕費 519,200 488,466 30,734
地代家賃 783,200 566,800 216,400
賃借料 198,000 196,200 1,800
支払手数料 12,833 19,261 △ 6,428
雑費 0 4,106 △ 4,106

管理費 6,377,623 7,159,293 △ 781,670
役員報酬 2,845,892 2,825,260 20,632
給料手当 1,388,000 1,388,000 0
会議費 331,078 890,248 △ 559,170
旅費交通費 27,760 454,350 △ 426,590
通信運搬費 24,967 42,885 △ 17,918
消耗品費 10,415 13,790 △ 3,375
修繕費 221,100 206,434 14,666
地代家賃 391,600 283,400 108,200
賃借料 99,000 98,100 900
支払負担金 75,000 75,000 0

正味財産増減計算書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位:円）
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支払手数料 766,598 758,531 8,067
雑費 196,213 123,295 72,918

経常費用計 46,559,922 39,576,191 6,983,731
評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 49,324 49,324
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 0 △ 49,324 49,324

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

助成返還金 0 100,000 △ 100,000
助成返還金 0 100,000 △ 100,000

経常外収益計 0 100,000 △ 100,000
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 100,000 △ 100,000
当期一般正味財産増減額 0 50,676 △ 50,676
一般正味財産期首残高 519,670,793 519,620,117 50,676
一般正味財産期末残高 519,670,793 519,670,793 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部
固定資産受贈益 0 1,945,120,000 △ 1,945,120,000

投資有価証券受贈益 0 1,945,120,000 △ 1,945,120,000
受取寄付金 18,000,000 0 18,000,000

受取寄付金 18,000,000 0 18,000,000
基本財産運用益 6,624,009 6,624,171 △ 162

基本財産受取利息 6,624,009 6,624,171 △ 162
特定資産運用益 11,200,000 0 11,200,000

特定資産受取配当金 11,200,000 0 11,200,000
一般正味財産への振替額 △ 32,410,887 △ 6,565,000 △ 25,845,887

一般正味財産への振替額 △ 32,410,887 △ 6,565,000 △ 25,845,887
当期指定正味財産増減額 3,413,122 1,945,179,171 △ 1,941,766,049
指定正味財産期首残高 2,345,248,527 400,069,356 1,945,179,171
指定正味財産期末残高 2,348,661,649 2,345,248,527 3,413,122

Ⅲ　正味財産期末残高 2,868,332,442 2,864,919,320 3,413,122
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公益目的事業会計
公１事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 7,596,244 2,817,535 10,413,779
 基本財産受取利息 1,031,244 2,817,535 3,848,779

   基本財産受取利息振替額 6,565,000 0 6,565,000
 特定資産運用益 11,200,000 0 11,200,000

 特定資産受取配当金振替額 11,200,000 0 11,200,000
 受取寄付金 21,086,055 3,559,832 24,645,887

 受取寄付金 6,440,168 3,559,832 10,000,000
   受取寄付金振替額 14,645,887 0 14,645,887
 雑収益 300,000 256 300,256

 受取利息 0 256 256
 雑収益 300,000 0 300,000

 経常収益計 40,182,299 6,377,623 46,559,922
(2) 経常費用

事業費 40,182,299 40,182,299
 機関誌発行費 8,475,128 8,475,128

 通信運搬費 3,801,367 3,801,367
 印刷製本費 4,640,350 4,640,350
 諸謝金 33,411 33,411

 講演会費 1,405,070 1,405,070
 通信運搬費 1,015,960 1,015,960

   諸謝金 389,110 389,110
 研究助成費 21,885,321 21,885,321

 通信運搬費 23,640 23,640
 印刷製本費 438,620 438,620
 諸謝金 534,576 534,576
 支払助成金 20,800,000 20,800,000
 雑費 88,485 88,485

 役員報酬 4,000,000 4,000,000
 給料手当 2,776,000 2,776,000
 旅費交通費 8,320 8,320
 通信運搬費 93,297 93,297
 消耗品費 25,930 25,930
 修繕費 519,200 519,200
 地代家賃 783,200 783,200
 賃借料 198,000 198,000
 支払手数料 12,833 12,833

 管理費 6,377,623 6,377,623
 役員報酬 2,845,892 2,845,892
 給料手当 1,388,000 1,388,000
 会議費 331,078 331,078
 旅費交通費 27,760 27,760
 通信運搬費 24,967 24,967
 消耗品費 10,415 10,415
 修繕費 221,100 221,100
 地代家賃 391,600 391,600
 賃借料 99,000 99,000
 支払負担金 75,000 75,000
 支払手数料 766,598 766,598
 雑費 196,213 196,213

 経常費用計 40,182,299 6,377,623 46,559,922
 評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
 評価損益等計 0 0 0

法人会計

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科   目 合  計
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 当期経常増減額 0 0 0



 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
 当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0

 当期一般正味財産増減額 0 0 0
 一般正味財産期首残高 210,271,132 309,399,661 519,670,793
 一般正味財産期末残高 210,271,132 309,399,661 519,670,793

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 受取寄付金 18,000,000 0 18,000,000
   受取寄付金 18,000,000 0 18,000,000
 基本財産運用益 6,624,009 0 6,624,009
   基本財産受取利息 6,624,009 0 6,624,009
 特定資産運用益 11,200,000 0 11,200,000
   特定資産受取配当金 11,200,000 0 11,200,000
 一般正味財産への振替額 △ 32,410,887 0 △ 32,410,887

 一般正味財産への振替額 △ 32,410,887 0 △ 32,410,887
 当期指定正味財産増減額 3,413,122 0 3,413,122
 指定正味財産期首残高 2,345,248,527 0 2,345,248,527
 指定正味財産期末残高 2,348,661,649 0 2,348,661,649

Ⅲ　正味財産期末残高 2,558,932,781 309,399,661 2,868,332,442
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場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

預金 普通預金 4,060,496

　三菱UFJ銀行歌島橋支店 運転資金として 4,060,496

4,060,496

(固定資産)

　基本財産 905,311,942

預金 普通預金 2,745,000

　三菱UFJ銀行歌島橋支店
公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

550,000

　三菱UFJ銀行歌島橋支店 管理目的の財産である。 2,195,000

投資有価証券 902,566,942

三菱UFJ信託銀行社債
公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

100,000,000

ZEST D1304-D03外債 同上 100,000,000

ソシエテ　ジェネラル円貨社債 同上 102,210,112

ZEST D1602-D06外債 同上 100,000,000

ザ・ゴールドマン・サックス・グ
ループ・インク円建社債

同上 99,637,536

シティーグループ・グローバル・
マーケッツ・ホールディングス・
インク社債

同上 100,000,000

住友商事社債
管理目的の財産であり、運用益
を管理業務の財源として使用し
ている。

100,191,411

大和証券グループ本社社債 同上 100,527,883

バークレイズ銀行社債 同上 100,000,000

　特定資産 1,958,994,113

研究助成引当資産 普通預金 公益目的事業の積立資産である。 10,520,000

  三菱UFJ銀行歌島橋支店 10,520,000

指定寄付引当資産 普通預金 3,354,113

  三菱UFJ銀行歌島橋支店 3,354,113

受贈株式積立資産 投資有価証券 1,945,120,000

　掬泉商事株式会社株式４万株 1,945,120,000

　その他固定資産 1

電話加入権 電話回線１本
公益目的事業及び管理目的に使
用している。

1

2,864,306,056

2,868,366,552

(流動負債)

預り金 講演料の源泉所得税預り額
公益目的事業の講演に対する源
泉所得税預り分

34,110

34,110

(固定負債)

0

34,110

2,868,332,442正味財産

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

流動資産合計

寄付者から受け入れた株式であ
り、運用益を公益目的事業（公
１事業）に充てるものとして使
途を指定されている。

財 産 目 録
令和 3年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

固定負債合計

負債合計

公益目的事業に使途を指定され
受け入れた寄付金残額である。

－　7　－



(単位：円）
公益目的
事業会計

公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 7,439,000 2,519,000 9,958,000 10,292,000 △ 334,000

基本財産受取利息 874,000 2,519,000 3,393,000 3,727,000 △ 334,000

基本財産受取利息振替額 6,565,000 6,565,000 6,565,000 0

特定資産運用益 11,200,000 11,200,000 11,200,000

特定資産受取配当金振替額 11,200,000 11,200,000 11,200,000

受取寄付金 24,529,000 5,110,000 29,639,000 28,000,000 1,639,000

受取寄付金 4,890,000 5,110,000 10,000,000 28,000,000 △ 18,000,000

受取寄付金振替額 19,639,000 0 19,639,000 0 19,639,000

雑収益 300,000 1,000 301,000 301,000 0

受取利息 0 1,000 1,000 1,000 0

雑収益 300,000 0 300,000 300,000 0

経常収益計 43,468,000 7,630,000 0 51,098,000 49,793,000 1,305,000

（２）経常費用

事業費 43,468,000 43,468,000 42,494,000 974,000

機関誌発行費 8,670,000 8,670,000 7,270,000 1,400,000

通信運搬費 3,850,000 3,850,000 3,450,000 400,000

印刷製本費 4,750,000 4,750,000 3,750,000 1,000,000

諸謝金 70,000 70,000 70,000 0

講演会費 1,760,000 1,760,000 1,760,000 0

会場費 820,000 820,000 820,000 0

印刷製本費 320,000 320,000 320,000 0

諸謝金 460,000 460,000 460,000 0

旅費交通費 160,000 160,000 160,000 0

研究助成費 24,260,000 24,260,000 24,650,000 △ 390,000

支払助成金 22,000,000 22,000,000 23,000,000 △ 1,000,000

会場費 560,000 560,000 280,000 280,000

諸謝金 780,000 780,000 670,000 110,000

印刷製本費 450,000 450,000 450,000 0

旅費交通費 440,000 440,000 220,000 220,000

通信運搬費 30,000 30,000 30,000 0

役員報酬 4,000,000 4,000,000 4,000,000 0

給料手当 2,776,000 2,776,000 2,776,000 0

旅費交通費 327,000 327,000 356,000 △ 29,000

通信運搬費 90,000 90,000 90,000 0

地代家賃 787,000 787,000 787,000 0

事務費 788,000 788,000 795,000 △ 7,000

消耗品費 28,000 28,000 28,000 0

修繕費 540,000 540,000 547,000 △ 7,000

賃借料 200,000 200,000 200,000 0

支払手数料 20,000 20,000 20,000 0

雑費 10,000 10,000 10,000 0

管理費 7,630,000 7,630,000 7,633,000 △ 3,000

役員報酬 2,880,000 2,880,000 2,880,000 0

給料手当 1,388,000 1,388,000 1,388,000 0

会議費 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

旅費交通費 580,000 580,000 580,000 0

通信運搬費 90,000 90,000 90,000 0

地代家賃 393,000 393,000 393,000 0

事務費 1,159,000 1,159,000 1,162,000 △ 3,000

消耗品費 14,000 14,000 14,000 0

修繕費 270,000 270,000 273,000 △ 3,000

賃借料 100,000 100,000 100,000 0

令和3年度 収支予算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科    目 法人会計
内部
取引
控除

令和３年度
予算
合計

令和2年度
予算額

増減
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支払手数料 700,000 700,000 700,000 0

支払負担金 75,000 75,000 75,000 0

雑費 140,000 140,000 140,000 0

経常費用計 43,468,000 7,630,000 51,098,000 50,127,000 971,000

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 △ 334,000 334,000

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0 △ 334,000 334,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 334,000 334,000

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 334,000 334,000

一般正味財産期首残高 210,271,000 309,399,000 519,670,000 519,824,000 △ 154,000

一般正味財産期末残高 210,271,000 309,399,000 519,670,000 519,490,000 180,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 6,624,171 0 6,624,171 6,624,000 171

基本財産受取利息 6,624,171 0 6,624,171 6,624,000 171

特定資産運用益 11,200,000 0 11,200,000 11,200,000 0

特定資産受取配当金 11,200,000 0 11,200,000 11,200,000 0

受取寄付金 18,000,000 0 18,000,000 0 18,000,000

受取寄付金 18,000,000 0 18,000,000 0 18,000,000

一般正味財産への振替額 △ 37,404,000 0 △ 37,404,000 △ 17,765,000 △ 19,639,000

受取利息の振替額 △ 17,765,000 0 △ 17,765,000 △ 17,765,000 0

受取寄付金の振替額 △ 19,639,000 0 △ 19,639,000 0 △ 19,639,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,579,829 0 △ 1,579,829 59,000 △ 1,638,829

指定正味財産期首残高 2,348,735,000 0 2,348,735,000 2,300,069,000 48,666,000

指定正味財産期末残高 2,347,155,171 0 2,347,155,171 2,300,128,000 47,027,171

Ⅲ　正味財産期末残高 2,557,426,171 309,399,000 2,866,825,171 2,819,618,000 47,207,171

（注）１ 公益法人会計基準(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正)様式２-３正味財産増減計算書内訳表を参考にして作成している
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